CÂMARA DOS DEPUTADOS

DECLARAÇÃO DE VOTO
   (Do Sr. Luiz Gastão)

Declaração escrita de voto do Destaque nº 2,
do  PL,  apresentado  ao  PL  nº  1.924/2025
(Institui  a  Estratégia  de  Desenvolvimento
Infantil - EDI 0-5).

Senhor Presidente,

DECLARO a Vossa Excelência, nos termos do parágrafo único do artigo

182  do  RICD,  que  na  Votação  Nominal  do  Destaque  nº  2,  do  PL,  apresentado  ao

PL nº  1.924/2025,  que “Institui  a  Estratégia  de  Desenvolvimento  Infantil  -  EDI 0-5”,

realizada na Sessão Deliberativa da Câmara dos Deputados de ontem, dia 14 de outubro de

2025, que lamentavelmente votei de forma equivocada, contra a Emenda de Plenário nº 2,

objeto do destaque. Achava que se tratava de um destaque de votação em separado de

texto, onde o voto NÃO é favorável ao destaque. Contudo, se tratava de uma votação de

emenda, onde o voto SIM é que seria favorável ao destaque. Nesse sentido, DECLARO

QUE MEU VOTO É SIM À EMENDA, retificando  minha votação.  Uma das  minhas

causas  prioritárias  é  a  valorização  do  nascituro,  e,  para  os  efeitos  do  projeto  de  lei

aprovado, considero que o período da infância se inicia desde o momento da gestação,

Sala das Sessões, 15 de outubro de 2025.

                                                        DEP. LUIZ GASTÃO

                PSD/CE

*C
D2

52
58

58
32

10
0*

DV
T

n.
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

10
/2

02
5

17
:4

8:
39

.9
80

 -
M

es
a

DV
T

1
=>

 P
L

19
24

/2
02

5

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Gastão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252585832100

CÂMARA DOS DEPUTADOS

*C
D2

52
58

58
32

10
0*

DV
T

n.
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

10
/2

02
5

17
:4

8:
39

.9
80

 -
M

es
a

DV
T

1
=>

 P
L

19
24

/2
02

5

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Gastão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252585832100